Q34: 1315 Canonici Sambiensis Annales (M.G.H., SS., Vol. XVI), p. 424 [Lucas: 364] **K**

Anno Domini 1315 tanta fames in Lyvoniam et Esconiam orta est, quod matres filios vescebantur.

(Anno 1315 war eine derartige Hungersnot in Livland und Estland, dass die Mütter von den Kindern verspeist wurden [oder umgekehrt, gemäss Lucas?])

Q35: 1316 Aegidii LI Muisis chr. De Smet. Corp. chr. Fand. II, 22, 207 [Curschmann: 211] **P**

Et populus coepit in multis locis parum de pane comedere, quia non habebant. Et multi fabas, hordea, vecias et grana, quaecumque habere poterant, miscebant sicut poterant, de hoc panem faciendo et comedendo.

(Und das Volk begann, an vielen Orten [nur] wenig Brot zu essen, da sie keines hatten. Und sie mischten viele Bohnen, Gerste, Wicken und Korn, was sie erreichen konnten und assen von dem so hergestellten Brot.)

Q36: 1316 Joh. de Beka chr. ed. Bucherlii Ultraiecti. 1643, p. 108 [Curschmann: 213] **P**

Anno Domini MCCCXVI radiosus Cometes apparuit, mortifera pestis inhorruit, et valida fames invaluit, adeo quod plerique pauperes, (si fas est dicere,) cadavera pecorum sicuti canes cruda corroderent, et gramina pratorum sicuti boves incocte commederent: fuit etiam haec fames ac pestilentia tam aspera, quod mendicantes absque numero morerentur in campis, sylvis sive nemoribus, et eorum corpora sine catholicis exequiis sepulturae traderentur in locis agrestibus. Quapropter haec miseranda calamitas a Threnis Jeremiae Prophetae solum in hoc discrepare videtur,

quod hic manus mulierum proprios filios non decoxerunt, et eorum carnes urgente fame, non manducaverunt.

(Anno 1316 erschien ein strahlender Komet, starrend von tödlicher Seuche, und herrschte mit grossem Hunger, sodass viele Arme (wenn es erlaubt ist zu sagen) Kadaver von Vieh und Hunden roh nagten, und das Gras der Wiesen ungekocht wie Kühe assen: Der Hunger und die Seuche waren auch so hart, dass zahllose Bettler auf den Feldern, in den Wäldern oder Hainen starben, und ihre Körper ohne die katholischen Riten in ländlichen Gegenden begraben wurden. Daher unterschied sich dieses elende Unglück von den Klageliedern des Propheten Jeremias [Jer. 19, 9] nur darin, dass hier die Frauenhände nicht ihre eigenen Kinder kochten und nicht aus Hunger deren Fleisch assen.)

Q37: 1316 Willelmi Procurat. Egmond. chr. Matthaei Analecta II, 579 [Curschm.: 213 f] **T**

Fuit autem tantus horror tantaque necessitas praesenti agone, quod pauper dum fame moritur, et in plateis jacere conspicitur, non multo magis quam canis rabidus diversorum oculis reputatur. Fertur quoque veridicis quod homines cujusdam villae tanta hoc tempore famis penuria cohaerent, ut ranis extractis paludibus, caninis quoque carnibus, vescerentur. Insuper, quod magis est veritate percipitur, pauperes quosdam ad abjecta pecorum cadavera procedere, et ibi more canum carnes crudas dentibus abstractas deglutire. Unde praesens maledictio non multum ab illa, quae in Threnis legitur, distare dinoscitur, nisi quod hic manus mulierum filios non coxerunt.